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Dr. K osten szk y  Géza.
Bánt az az aggodalom, hogy nem anakro- 

nizmus-e ma a szívről beszélni? Ma, mikor 
ha akarunk is hinni, legalább is kételkedünk 
mindenben, igen, egy kicsit. A skepszis kora 
ez, amikor az ideálok hátterébe odaképzeljük 
az árnyékokat, hogy sötét körvonalaikkal 
eltakarják a ragyogást. Mikor a napfényben 
is foltokat kutatunk és a szelíd csillagok 
rezgését logaritmusokkal fejezzük ki. Lehet-e 
még ma a szívről beszélni?

Lehet, kell is.
Egy ember van itt előttünk, akinek a 

teste eloszlott, porrá vált, egyesült az örök 
anyafölddel. És minél apróbb atomokká válik, 
a szive annál nagyobbra nő előttünk. Nem is 
embernyi ember még, odáig nem nőhetett. 
Csak gyermek, az élet hajnalának rózsaszíné
vel sima arcán, messzelátó kék szemeiben 
az égbolt derűjével s a tettek vágyának tüzes 
lángjával. Oszlop, amelyik lángol és világit; 
zászló, amely az örökké szent három színnel 
lobog; egy dobogó szív, amelynek minden 
dobbanása ugyanazt az egy imádságot ismétli 
szüntelen: Legyünk magyarok !

Pedig ő maga nem is volt magyar, vér 
szerint, név szerint  nem. De a lelke, a hon
alapítók lelke volt, lelve szeretettel és rajon
gással minden iránt, ami a hazához tartozik. 
A kalászos rónák, a fenyőrengeteges bércek, 
hömpölygő folyamok, bogárzó gulyák, a ma
gyar föld minden bűvös-bájos csodaszépsége 
ott csengett a lelkében, s megelevenítette, újra, 
meg újra végig küzdötte az ezeréves nemzet 
viszontagságainak minden töriénelét. A hazai 
föld kincse, a nemzet szenvedéseinek és örö
meinek emléke, a sírva vigadó dal, s a zengő 
magyar szó összeolvadtak benne és azok 
együtt teszik az Ő hazaszerelő magyar lelkét, 
a magyar szivét, olyan szivet, amely csak érzi 
azt a nagy. azt a legnagyobb drágaságot,amit 
hazának nevezünk, de amit vollaképen meg
fogni, elmondani sohasem tudunk.

Szerette a hazát, a magyar hazát és

nemzetet, a magyar szót és a magyar dalt, 
szerette a népet, annak örömét és bánatát, 
történetét dicsőségével os gyászával együtt. 
Hát hogy mondjam ezt ki másképen ? — 
Testestől — lelkestől magyar volt. A szive 
vérében volt ez az érzés, abban az érző köz
pontjában a szervezetnek, amelyiket se regu- 
lázni, sem elhallgatlalni nem lehel.

Más abban a korban rakoncátlanul űril- 
geti az örömek drága kelyhét, hajszolja az 
élet kínálkozó gyönyöreit s a léha múzsákat 
ölelgeti. Az ő kezében áldomáspohár — a 
hazáért, — gyönyöre a küzdés — a hazáért, 
— múzsája: Emese, a haza, az édes haza, a 
magyar nemzet ősanyja. Egész egyénisége, 
egész lelke a haza szent fogalmával telik el. 
Átkutatja a foliánsokat, amiken a nemzeti mull 
tragédiái és diadalai fel vannak róva, számon- 
szedi a nemzeti erőket és hibákat; szónokol, 
ír, veszekedik, dicsér és ócsárol, imádkozik, 
zászlót lobogtat, unalmas, száraz jegyzőköny
vekbe foglalja költői lendületét, dalol, magya
ráz és dolgozik, — szakadatlanul. Igen. igen, 
tisztelt skeptikusok, voltak és vannak, — s 
reméljük: lesznek is — mindig emberek, akik
ben valamivel több van az isteni szikrából, 
mi n t áz  emberi állatból; férfiak, akik szivük 
mélyén ápolgatják az ideálokat, amik nélkül 
a nemzeti élet üres semmiség, tartalmatlan, 
léha anyagi élet volna. Dr. Kostenszky Géza 
azok közül való vob.

Borongó szemeivel hányszor tekinthette 
végig e sötét hegyeket, melyek a magyar ha
zának északi határait  körülölelik. Mint egy 
óriási gyűrű, úgy fognak körül bennünket. 
Egy idegen világ, amelyik a saját nevét se 
tudja kimondani ! Festői, regényesen szép, de 
nem magyar! Aztán letekintett a Tisza-Duna- 
köz végtelen rónáira, s megtelve azok költé
szetével, nekirontott a bérceknek, hogy azok 
sötétségét eloszlassa. Legyünk magyarok ! 
Mekkora ábránd, mekkora vágy ez! S micsoda 
prometheusi lélekerő kell ahhoz, hogy e 
feladattal szembe szálljon. Egy egész világot 
megváltoztatni.

A mesebeli lovagok sárkányokkal vias

kodtak. Hány sárkánnyal kellett ennek az 
ötödik aljegyzőnek megküzdenie ? Elibe állott 
a fajgyülölség, ami támadásnak, ágyútűznek 
nézte a kuliura pislogó mécsesét. Majd a sze
génység és a tudatlanság. Mit akar itt a sas 
— a bagolytanyán? Azt, hogy magyarok le
gyünk mindannyian. És fölemelt fővel, leli 
szívvel, munkás, felgyűri karokkal — haladt 
tovább. Bizony akadt még külörnb sárkányokra 
is. Hányán voltak, akik szégyenlették, hogy 
az ötödik aljegyző után menjenek ? Hány ki
csinylő szó, hány gyanú, kifogás, vád, mennyi 
irigység, dölyf vetett neki gáncsot? Hányszor 
akarta az erőszak kicsavarni kezéből a lobo
gót? S ezek még mind kisebb fenevadjai az 
emberi gyarlóságoknak. A legnagyobb sárkány 
az, amit nem lehet látni, csak érezni. Hogy 
alattomban mint mosolyognak ki egy-egy ilyen 
bolondos rajongót azok, akik már sokkal bla- 
zirtabbak, semhogy rajongani tudnának. — 
Mennyi gúnyt, elfojtott nevelési kellett elszen
vednie. Mit érezhetett, mikor azok, akiknek a 
támogatására legjobban számított, akikre szük
sége volt, egy-egy felületes kifogással tértek 
ki a segítség elől ? Hányszor kellett — az ügy 
érdekében — a koldus alázatosságával meghaj
tania fejét, azt a büszke, becsületes fejet, amire 
most a hálás és igazságos nemzedék borostyán
koszorút fon ?

De az ő szive lángja csak égett tovább. 
Pedig ugyanacsak elegen voltak, akik oltogat- 
ták. Az ócsárlásokra nem hallgatott, a kicsiny
lést nem szégyenlelte. Egyik szemével észak 
szláv sivatagára, másikkal a nagy magyar 
Alföld virágos magyar rónáira nézeti, és — 
vitte a zászlót tovább, inig bent, a lelkében, 
jó magyar szivének a mélyén lángolt tovább 
a hazaszeretet szent lángja, az a láng, ami 
éltethet mindent, de el is pusztíthat mindent.

S elpusztította őt is. Örökké nem éghet 
semmi. Ilyen örökös lángbin az arany is 
megolvad. A lángoszlop elkezdett halaványulni, 
s egyszer összeroskadt. Hatezer esztendő óta 
minden eszmének, minden igazságnak ez a 
sorsa a földön.

Meg a feltámadás.

A „ F E L V ID É K I H IR A D Ó “ T Á R C Á J A .
Fenyvesben.

Szép tavasznak templomában 
Imádkozni vágytam rég,

S  bús szivemnek bánatára 
ír t  keresni, enyhülést.

S  hogy a nap arany sagára 
Lombszmaragdbul sátrat vont,

S  a tavasz büvmámorában 
Miljom csókot reánk ont :

lm  kijöttem vágygyal, kéjjel,
S  bársony zsölye fogadott;

Ezer oszlop szerte-széjjel 
É kíti a templomot.

Szellő suttog s édes szóval 
A  jó Istenről regél;

S  a madárka is megszólal 
S  édes titokról beszél.

Lelkem pedig röpke szárnyon 
Más világban kalandoz,

Más világban, messze tájon.
Amiről rég álmodoz.

Ot, É. 23. János,

Hajnalsugár.
— A >Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. —

(Vége.)
Utolsó szavainál mintegy bátorításként gyönge 

csókot lehel homlokomra.
Ez aztán megnyitja ajkamat.
— Igen kis mamam, szeretem kegyedet, őrülésig 

szeretem ! Szeretem, mint hajnal a reggelt, virág a 
napot, madár az etdő ', alom az éjjelt! Szeretem, mint 
mennybéii üdvömet, örök boldogságom, jobban, mint 
éltem et! Szeretem asszonyom, óh én véghetetlenül 
szeretem kegyedet !

Arcom runaja fodrai közé rejtem, mint áradat 
ömlik szavam forrón, teleszivböl, teleiéiekkel. Könnyem 
megnedvesíti ruháját, égő lchelletem újra megs/.arítja.

Midőn kitombolom magam, kibeszelem panaszom, 
kiöntüm szivemet, akkor veszem észre, hogy most meg 
az ö szeméből pereg a könny sűrűn, sebesen hajamra.

— Kis mamám ! Kegyed sir ? Megbántottam, meg
sértettem talán!? Oh mondja, óh szóljon, mivel bán
tottam meg 1 ?

Gvorsan kisict a szomszéd szobába. Kisiet, kisuhan, 
én elképedve állok.

lm zongora zendül, dal csendül ajakán. Tépi a 
szivet, mint a keserv, bús, szomorú, nyög, panaszol. 
Egy régi románc, végsora ez:

Lennél-e kedvesein?
Igen! Igen!

Ülj hát az ölembe!
Oh nem! Nem, nem!

Más bírja kezedet!?
Oh ja j ! Igen :

Ah Istenem, mit szenvedek!

Megértettem !
Hirtelen felpattan az ajtó s belép Howard magas, 

katonás alakja. Egy pillanatig döbbenten all, aztán kitör.
— Mit keres ón itt ? feleljen nekem !
H ah ! Öklöm görcsösen szorul össze, idegeim 

szinte megpattannak a gyűlölet hevétől. Ez az, kiért ő 
enyém nem lehet! Egy lépést teszek felé, sziszegve 
felelek.

— ha nem felelek ?
— Akkor én önt kidobom !
— S ha én dobom ki önt?
— Hah, ezer pokol! ordit az óriás, nekem rohan, 

hogy összetiporjon.
— James, az istenre! sikolt Beria s a szomszéd 

szobából künn teremve férje mellére veti magat.
— Itt a saját hazamban!? Hol van a pisz.toiyom ! ? 

Nejét, mint könnyű lapdat dobja el s más szobába 
rohan.

Mint párduc ugrik utána Berta s villámgyorsan 
elfordítja a kulcsot. Még föl sem ocsúdom, midőn mar 
engem is kituszkolt a szobából. Alig érek le a lépcsőn, 
bentról egy iszonyú ordítás hallsz.ik s mikor a kapu 
ajtót betenni akarom, egy dörrenés s egy golyó fúródik 
hatam mögött a kapufélfába.

Másnap eltűnt az angol, vete tűnt el szép neje.
Ez megtört lelkileg, beteggé tőn testben, agy- 

tifuszba estem.
Hónapokig hevertem betegágyamban, végre győze 

szívós természetem, meggyógyultam. Valóban? így 
mondták az emberek, pedig, pedig . .  .

Örökösen Berta képe lebegett előttem úgy, mint 
utoljára láttam, de a nóta, a mit akkor dalolt, az a 
kis románc, nem jutott eszembe. Töiöm  a fejemet.



Sajátságos ez. Akkor látjuk a fényt, mikor 
már kialudt; mintha a megdicsőülés glóriájá
ban jobban ragyogna az a láng, aminek inig 
égett, inkább éreztük a füstjét, mint a melegét.

A nyitrai temetőben domborul az a kicsiny 
halom, amelyik ezt a csupa — tűz embert 
eltakarja. Halópora fölé a felvidéki hazafiak 
nemes szövetsége márványkövet állít és abba 
vés be egy tisztes nevet, mely méltó arra, 
hogy jelszóvá legyen ajkunkon; mert, aki ezt 
a nevet viselte, szerette a hazát és azért élt, 
az érette vivott küzdelemben roskadl össze. 
Derékban törte ketté a vihar, pedig erős 
cédrusa volt Libanonnak; még most is erős, 
ime, mikor már nincsen.

H'ntstlk be azt a halmot virággal, koszo
rúval. Alijuk körül a sirt, amelyben kifáradt 
szive elpihen, s levett kalappal zengjük el a 
dalt, a magyar dalt, az édes magyar dalt, 
mely az ő emlékét dicsőíti. És fogjunk kezet 
valamennyien magyarok ennél a sírnál, s 
egyesüljünk arra a munkára, amiben az ő 
fiatal karja összetörött; ragadjuk meg a zász
lót, háromszínű szent jelvényét a magyar 
hazának, hogy a lelkesedéstől, mely szivünk
ben fellángol, dobbanjon meg a halál földje 
és diadalmasan hirdesse az igazi feltámadást, 
hogy aki a hazájáért — a mi hazánkért — 
él, az nem hal meg soha, mert ^szelleme a 
sir körül marad, tettekre intve az utódokat*.

Lórinczy György.

Nők és férfiak a sport terén.
— I r t a :  K ü k e m e z e y  Ár pá d .  —

Letűnő századunk igen sok új és nemes dolgokat 
hagy a jövő nemzedék számára. Sok oly eszméket, 
melyeket ma még kételkedve fogad a társadalom, s a 
mit — sajnos — igen sokan szeretnek ma még a divat 
hóbortjának, szeszélyének nevezni; a jövő század fiai 
azonban már bizonyara lelkesedni fognák azokért az 
eszmékért, melyeket a jelen haldokló század hintett 
ei az utokor szamara.

A foiyton mŰKÖdŐ, soha sem pihenő emberi ész 
a tudomány terén haladast, újítást hozott létre, de 
haladas észlelhető nemcsak a gépek és találmányok 
terén, hanem a sport, s fóieg az igen üdvös és áldásos 
hatasú embersport terén. Mert beiattak mar azt régen, 
s a lombikja mellett an.dizaló tudós sem tagadhatja 
meg, hogy az éiet ezer küzdelmeiben, az elemekkel 
vívó örökös harcban nemcsak szellemi, de fizikai 
erejére is igen nagy szüksége van az embernek. És 
furcsán hangzik mégis, hogy az allam és a társadalom — 
különösén nálunk — csak az utóbbi időben kezd alaposan 
foglalkozni az ember-anyag fejlesztése, a testgyakorlati 
úgy kérdésével.

Az általános védköteiezettséggel biró államokban 
pedig a sport-élet apolasa áldásos és nagy befolyást 
gyakorol az ember-anyag fejlesztésére. És ez az oka, 
hogy külföldön mar évek hosszú sóra óta az ember
sportnak minden ágat úgy a kormány, mint a társa
dalom kellően méltányolja és fejleszti. Mert hisz a 
katonai szolgálat sem egyéb, mint a különböző sport
nemek folytonos és rendszeres együttes gyakorlása. 
Mar most, a ki a katonai szolgalatot megelőzőleg is 
űzte a sport különféle nemeit, u. ra. a vivast, lovaglást, 
futást, gyaloglást stb. úgy az cizonyára nem igen riad 
vissza a katonai szolgalat terhének elviselésétől sem.

Az állam és a társadalom kétségkívül sok ezreket 
áldoz évenkint a különböző aliaifajok nemesbítésének 
előmozdítására : s különösen a lótenyésztést mozdítja
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elő előnyösen a lóversenyekkel. És a lóversenyek 
rendezésével sikerült is a lótenyésztés iránt a társadalom 
minden rétegének érdeklődését felkölteni; ú \y  hogy 
ma már alig van nagyobb vidéki varos, hol az évnek 
egy bizonyos szakában lóversenyeket ne tartanának.

Ha az ember-anyag fejlesztésére csak felényi 
áldozatot is hozna az állam és a társadalom, úgy 
bizonyára már nagy lendületet vett volna nálunk is az 
ember-sport, s ez áltál fajunk erŐsbödését sokkal előbbre 
vittük volna. Mar pedig ezen körülmény is megérdemel 
annyit, hogy behatóbban foglalkozzék vele úgy az állam, 
mint különösen a társadalom.

Kétségkívül mar nálunk is.té tettek  intézkedések 
az állam részéről az em ber-sport fejlesztése érdekében, 
különösen az utóbbi időben. Ámde honi sportunk külö
nösen az irányban var fellendítésre, hogy ne csak a. 
iskolai tornázásra szoríttassék, hanem a felnőtt, meg- 
lettebb korú, tehát már az iskolából kikerült ifjúság 
testedzésével is foglalkozzék. Mert a sajnos tapasztalat 
azt bizonyítja, hogy az iskolából kikerült ifjúságnak 
igen csekély része gondol arra, hogy szellemi képessé
geinek fejlesztésével egyenlő arányban növelje továbbra 
is fizikai erejét. Az orvosi tudomány pedig, de maga a 
tapasztalat is már rég bebikonyította, hogy az emberi 
test fejlődését mily hatalmas aranyban mozdítja elő a 
torna és az athletikai gyakorlatok rendszeres űzcse. És 
hogy fiatalságunk testi ereje mennyire el van hanya
golva, azt szomorúan tapasztaljuk különösen a sorozások 
alkalmával be nem valtak nagy számából. Pedig a 
testedzés, a torna es lovagjatékok mar nálunk régi 
keletűek, tanúskodnak erről régibb irataink, történelmünk. 
Csakhogy abban az időben nem a német rendszerű 
tornaszatot kultiválták, hanem inkább a gyakorlati 
életben is értékesíthető sport-nemeket karoltak fel.

A megélhetés nehéz feladata nem tesz különbséget, 
egyaránt harcra szólítja az ifjúságot, a gyöngét úgy, 
mint az erőset, ez a harc pedig igénybe veszi nemcsak 
a szellemi, de a fizikai erőt is.

És őseink vájjon nem-e igy küzdöttek lovag- és 
tornajatékaikon a cserkoszorúért? és gyakran még 
hölgyeik birhatásáért is. Miért ne lennénk méltók 
őseinkhez, ragadjunk meg minden alkalmat arra, ami 
testi erőnk és ügyességünk fejlesztésére irányul.

Vajha hölgyeink is riiéltóan elődeikhez, felköltenék 
fiatalságunkban a becsvágyat a küzdelemre. Hisz vetél
kedéseinken mar megjelenésük által is vonzó hatást 
gyakorolnak; hát ha még elsőségben és nagyobb 
elismerésben is részesítenéK a férfias erőt és bátorságot. 
Pedig épen ők : a gyöngébb nem nagyon is rászorulnák 
az egész életen ar a férfi erejére és támogatására.

A társadalom, a mely eddig bizony elég közönbös 
volt az embersport iránt, itt az ideje, hogy tegyen is 
valamit ennek érdekében. Ha a lóversenyekért tud 
lelkesedni, miért ne tudna a társadalom sajat erőnk 
produkálásán, az athletikai viadalokért is lelkesülni.

S/.inte elszorul a melyebben gondolkodónak a 
lelke, ha végig tekint az uj ezerév hajnaian mai fiatal
ságunk nagy részén. Micsoda vattaba bujtatott, lézengő 
szánalm is, beteg alakok; hova satnyuit dicső Árpád 
vezér büszke faja ! Nézzük meg, tegyünk összehasonlítást 
régi szooraink s képeinkkel, azutan vegyük elő azokat 
a múzeumokban őrzött hatalmas fegyvereket, ugyan 
fiataisa°unk közül hány birná csak megmozdítani is, 
melyekkel pedig őseink egész hadjáratokat küzdöttek 
végig.

Hát biz ez igy átgondolva nagyon szomorú, de 
még nincs elveszítve minden, az állam és a társadalom 
mar megmozdult, s tudatara kezd ébredni annak, hogy 
ifjúságunk testi erejének fej'esztésével is foglalkozni keil.

Hat hölgyeink, vajion befogadhatok, oeilienek-e a 
testgyakorlat, a sport keretébe? Bizonyara igen. Hisz 
századunkban annyit hangoztatják a nóemancipació , 
hogy hölgyeink nagy része mar is emancipnunaK 
vallja magat és ezt el is árulja nyiitan viscikedeseoen, 
tetteiben és egész méltán, mert ugyan nem-e az álta
lános nőemancipació felé halad mindaz, a mi a nők 
érdekében történik. Ma már hölgyeink lehetnek csak 
úgy, mint a férfiak, egyetemi hallgatók, kinevezett
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allami hivatalnokok, s már is bebizonyítottak, hogy 
pontosság és megbízhatóság tekintetében egy csöppet 
sem maradnak hátrább a férfiaknál. És ha nézzük az 
alsóbb néposztalyokat, vájjon a nő nem-e mindenütt 
ott van, a hol a férfi ? A munkában épen úgy kijut a 
része, mint a férfinak. És ha mar a hölgyek ily tevé
keny részt vesznek a létért való küzdelemben, igye
kezzünk is őket olyanokká nevelni, a kik e nehéz s 
nekik kétszerte nehezebb küzdelemben meg is állják 
helyüket.

A külföldön a nők a férfiakkal egyenlően lelke
sülnek a sp o rté rt; nálunk csak a lóversenyek iránt 
mutatnak nagyobb érdeklődést. Pedig ez nem jól van 
igy, mert az em bersport föléje helyezendő minden más 
sportnak, mert ez áltál sajat fajunk erősbódését moz
dítjuk elő; ilyen magasztos czél elérésére pedig lehe
tetlen, hogy hölgyeink is ne küzdenének az eszme 
diadalra juttatásának érdekében.

A mi pedig a nők sportűzését illeti, ez oly théma, 
meiynek megoldására egyedül ők vannak hivatva. 
Hogy a sport különböző nemével foglalkozó hölgyek 
ma mar nem tartoznak a ritkaságok, közé, azt tudjuk, 
s annak idején a bécsi Hartl-féle vívóiskoia amazonjai 
be is bizonyították, hogy a szép, gömbölyű karok és 
kezek nemcsak a kötőtű, de a kard forgatására is 
alkalmasak. Nekem magamnak is Budapesten, nemcsak 
egy igen ügyes hölgy tanítványom volt, köztük külö
nösen a népszínház kiváló művésznője Kilry K lári, a 
ki nagy kedvvel és egész odaadással tanulta a kard
forgatás fárasztó, de nemes gyakorlatát, azután a 
szabadkai szintarsulat két művésznője, Ilahnel A ranka 
és Csiga Erzsiké, kik lelkes barátai a különböző spo rt
nemeknek.

Hogy hölgyeinknek van-e szükségük a sportűzésre ? 
Ez oly kérdés, melyre bárki nyugodt lelkiismerettel 
felelhet igennel. Mar csak egészségi szempontból is 
tanácsos hölgyeinknek a sporttal foglalkozni, meri mint 
a tapasztalat bizonyítja soha hölgyeink között nem 
uralkodott annyira a migrén, idegesség és még Isten 
tudja hányféle variációja a nem kellő mozgás áltál 
iétrejött betegségeknek, mint most. Pedig — nem 
mondhatni — hölgyeinknél a sétálási kedv fokozódott 
mérvben uralkodik és hogy ez igy van, erről meg
győződhetünk, ha bármelyik nap delén avagy alkonyán 
végig tekintünk nemcsak a fővaros, de bármelyik vidéki 
varos korzóján vagy sétalasra alkalmas helyén. Pedig 
az a sétalas, amit hölgyeink tesznek nagyon kevés 
arra, hogy az aital az egészséges testnek megfelelő 
mozgást nyújtsunk. Ila tha most még tekintetbe vesz- 
szűk a divat áltál feltalált mindenféle 'szorító , húzó, 
kínzó toiletteket, a melyek nem kis m értékűén akadá
lyozzák a testet a szabad mozgásban, úgy hogy 
hölgyeink szinte sietve végzik sétájukat, hogy otthon, 
megszabadulva kényelmetlen öltözéküktől, szabadon 
léiekzetet vehessenek.

Hölgyeink maguk is tudják, s érzik is bizonyára, 
hogy az ö szervezetük is megkívánja a sportgyakor
latokat. s én nagyon hiszem, hogy az uj e/.erév de
rengő hajnala megfogja jelölni az irányt, a melyen 
haladva a sport és az alhletika terén a hazanak ép, 
erős fiakat és egészséges, nem sápadt migrénes leányo
kat nevelhetünk.

Ez lesz az uj ezerév bizonyara legszebb és' leg- 
nagyoob diadala !

H Í R E I N K .
— A turóc-varmegyei általános tanito-egyesület

f. évi június hó 1. és 2. napjain Turóc-Szt. M árton
ban, az állam i iskolák épületében ta rtja  évi rendes 
közgyü ését. A közgyűlés tárgysorozata ez : 1. Első nap, 
június hó 1-én, d. u. 4 órakor az áll. iskolák rajz
term ében elöértekezlet. Es‘e 8 órakor az áll. iskolák 
to rnacsarnokában  ism erkedő estély. II. Második nap. 
június 2-án, d. e. 10 órakor az all. iskolák ra jz te r
mében közgyűlés. T árgyai: 1. Elnöki m egnyitóbeszéd .
2. Berecz G yula, Turócvárm egye kir. tanfelügyelőjé
nek beszédje. 3. A műit közgyűlés jegyzőkönyvének
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próbálom, nem tudom. Pedig meg kell tudnom! A 
betegségből hatiam aradt idegesség, láz örökösen azt 
susogta füiembe, ha ez eszembe jut, ő is visszatér. 
Napokon at tétlenül heverek, levegőbe nézek mereven, 
feszesen, összeszedem gondolatom, erőltetem memóriára, 
még se jut eszembe. Ha egy hang felötlik, talpra ugróm, 
két kezemmel homlokomat kapocsként szorítom, oda 
nyomom a falnak, hogy a bőr is lehorzsolódik róla, 
nem, nem, nem.

Végre csöndes mániává fejlődött bennem e románc 
keresése. Örülés környékezett. Mar is érzém, mint 
vonul el szemem elölt homályos felhő, midőn minden 
kép megakad agyamban. Nem merek az utcara se 
menni, vagy emberek közé lepni, azt gondolom, minden 
ember csak engem néz, leolvassák homlokomról a 
tébolynak lehet, ujjal mutat mindenki ram, rémüldözve 
futnak ciöiem. Lassan, de biztosan haladok az örvény felé.

Egy félévvel ezelőtt barataim jö ttek  hozzam. D rJ  
Ilaraszth előadja, hogy egy amerikai művésznő, H at- 
hoivay asszony érkezett a varosba. Meg kell ragadni 
az alkalmat, jotékonycélra föl kell léptetni. Mivel pedig 
én tudok angolul, kérjem hát föl én. Á ldott fiuk! 
Harasztit még náiam is jobban tudott, foglalkoztatni 
akartak !

Elvállaltam ép oly szívesen, vagy inkább cgy- 
kedvűleg hajlottam volua, h í azt mondjak, ugorjam a 
kútba. Ok maguk öltöztetnek fel, fejembe nyomjak 
cilinderem,

Elmentem a fogadóba ; megtudakolom lakását s 
gépiesen, iomhan haladok fel az emeletre.

A  miüt a lépcsőkön fólérek, egyszerre . . . 1

Mintha mászás kalapács hullana mellemre, hátra- 
tántorodom, agyamhoz kapok s >a nóta, az én nótám* 
kiáltással azon szobába rohanok, honnan a dalom haliszott.

Dőltem be az ajtón, úgy estem a bennlévő éneklő 
lábaihoz. Nem néztem rá, mégis tudtam, hogy ő.

— Bertám, menyországom ! Oh végre, végre 
mégis megleltelek. Hol valal, hová tűntél, hogy volt 
szived nekem ennyi kint okozni!? Mennyit, de mennyit, 
nagyon sokat szenvedtem ám ! Szenvedtem érted, szen
vedtem miattad. Végre itt vagy, megtaláltalak! Többé 
nem bocsátalak el, többé cl nem mehetsz! Ugy-e nem 
mégy, úgy-e nem, úgy-e itt maradsz angyalom !? A 
te szived jó, a te szived nemes, mért okoznál megint 
ennyi tenger k in ti?  Igen, igen! Itt maradsz! Latom, 
szemedből olvasom! Igen te itt maradsz, enyém maradsz 
Bertám, csillagom, szivem szép szerelme, édes min- 
denségem !

Sírtam, nevettem, kacagok, zokogok, öröm és 
fajdalom, hideg és meleg, ború és derű őrült gyorsa
saggal kavarog bennem. Csókolom ajakat, éjfekete 
hajat, általam okozott sebét habfehér nyakat!, kezeit, 
ruháját.

Odaülök lábai elé, fejem ölébe hajtom, két kezem
mel derekát fonom át, úgy nézek rá, mosolygó szemébe 
és hallgatom. Elbeszéli sorsat, a mely férje mellett 
mindig kínos vala, azon eset óta pokol lön. Férje meg
halt, vagyonát idegenre hagyta. Más név aiatt föllépett 
az amerikai színpadokon s gyújtott annyit, hogy tisz
tességgel megélhessen. így tért ide vissza.

Szólunk terveinkről, szeo terveket eszelénk. Három 
év óta mitse tanultam, tehát nincs diplomám, a mi

pedig fontos. De most már, mi az az egy vizsga, midőn 
ennek révén rövid pár hó alatt enyém a menyorszag !

Életkedvem visszatért. Eloszlott a homály, meg
jelent a hajnalsugár. Nap-nap mellett poros akták 
között ülök, esténként tanulok. Ü vele, lakásán tanulunk, 
forgatjuk a száraz auktorokat, magoljuk a sivár jogi 
formulákat s milyen könnyen megy ig y ! Mikor aztan 
éjfél felé kifáradunk e robotban, ölembe ül, rágyújt 
édes hangján ama kis románcra, csattog bájosan, 
csicsereg édesen :

Lennél-e kedvesem?
Igen, igen!

Élj liál az ölembe.
Igen. igen !

Enyém már a szived?
Igen, igen!

Oh istenem, mily öröm ez!
Itt ül, ölemben ül, karom ba dói, hintálom -lóbálom, 

ringva-ringva himbálom :
Tra-ln-la, tra-la-la-la . . .

Ajakán lassan elhal a dal, szemei lecsukódnak, 
alomba merül, úgy súgom fülébe:

Tra-la-la, tra la-la-la.
E aludt már mélyen, gyöngén lehelyezem, becsön

getem szobalányát, bücsúcsókot lehelek ajkara és magara 
hagyom. Teleszivvcl, mégis könnyen, víg kedélylyel 
sietek haza almaimoan szőni tovább az édes képeket s 
reggelre kelve ismét álmodozom, latom a hajnalt, a 
hajnalsugárt, sugaraktól övezve öt, hallom is dalat, a 
gyönyört lehelő t:

Tra-la-la, tra-la-la-la.
Csukcsi Ugor.



felolvasása. 4. A nagym éltóságú vallás- és közokta
tásügyi m. kir. m iniszter úr 07369 —1890. sz. a kelt 
magas rendeletének olvasása. 5. Pályázatok kitűzése.
6. Somogyi Géza előadása »A nyelvtanítás direkt 
módszeréről.* 1 órakor az áll. iskolák tornacsarno
kában közös ebéd. — Turócz-Szt.-Márlon magyar 
hazafias közönségé bizonyára szívesen veszi, ha 
nevében üdvözletünket jelezzük a közgyűlésen meg 
jelenő megyei tanítóságnak, s ha nevében ama óhaj
tásunkat fejezzük ki, hogy érezzék jól magukat e 
város falai között. Isten áldása kisérje a közjóra s 
a magyar haza szeretetének és nyelvének ápolására 
irányított minden törekvéseiket.

— Magyar színészek Turóc-Szt.-Mártonban. Mint 
lapunk múlt szám ában em lítettük, Nagy Dezső szin 
tá rsu la ta  az elm últ héten kezdte meg működését 
városunkban — s tegyük m indjárt hozzá, be is fejezte. 
Sajnos, nincsen városunkban egy valamirevaló terem 
amely alkalm as volna eféle kulturális célra szolgálni; 
a létező két terem iskolákban van s épen azért — 
igy vizsgák közeledtével — azokat még kevésbbé 
lehet a színészet céljaira huzamosabb időre átengedni 
E sajnos körülm ény az oka. hogy — bár Nagy Dezső 
színigazgató bírja teljes rokonszenvünket — csupán 
5 előadásra kaphatta meg az áll. iskolák tornaterm ét. 
Négy előadást eddig már m e g ta rto tt; az ötödik ma 
lesz. Megkezdték Goldstein S zám ival; folytatták Ghar- 
üe nénjével, Durand és Durand-nal, 3 K ázm érral és 
ma a Vigéceket adják. Az 5 küzöl 3 vígszínházi darab; 
tehát a műsor elég modern. Az előadásról elég annyit 
mondanunk, hogy a három Nagy testvér (Dezső, 
Imre, Kálmán) já tsza a főszerepeket; ezzel elm ond
tunk annyit, hogy az előadásnak őket illető része 
kifogástalan volt ; Erőss A ntónia még a kisebb sze
repeket is élvezetessé tudja tenni az ö kedves, rokon
szenves megjelenésével és nagy tehetségével E 
régi kedves ism erősökön kívül Gsige Lajos szintén a 
kiválóbb vidéki színészek közül való és já tékukban 
kifogástalanul állják meg helyüket Recskei Hermin, 
Erdélyi Ilonka és Cséki Mihály is. Igazán kár, hogy 
e párto lásra  érdem es sz ín társu la t nem lökhe tett 
hoszabb időt körünkben, hogy annyira megkedvel
hettük volna őket, m int 4 év elölt. Úgy halljuk, 
innen Zsolnára mennek. Adjon Isten ott nékik nagyobb 
szerencsét, m int a milyen M ártonban volt.

— Adakozás. A helybeli Kereskedelmi s Hitel
bank a turócmegyei közkórház alapja jav ára  100 
frtot, a Laliner 48-as honvédtábornok emlékének 
Necpálon felállítandó szoborra pedig 2ö frtot adott. 
A derék pénzintézet nemes adakozásai, valóban kö
vetésre méltók volnának más hasonló intézetek 
részéről i s !

— Jászai— Somogyi-koncert. Lapunk zá rta  előtt 
az t az örvendetes h irt vettük, hogy Jászai Mari. a 
világhírű művésznő, Somogyi Garola opera-prim adonna 
és Somogyi Mór zongora-művész, kőrútjuk alkalm á
ból Turóc-Szt.-M ártonban is rendeznek koncertet. 
A koncert junius 12-én tartatik  meg; program ját a 
jövő számunk fogja közölni. Jegyek Moskóczi F.-né 
könyvkereskedésében lesznek kaphatók.

— A »M. T. E.« közgyűlésé. A Magyar Turista 
Egyesület idei közgyűlését f. évi június hó 0-án 
ta rtja  Kőszegen. A Turócmegyei Osztályt úgy a köz
pont mint a Kőszegi Osztály is meghívta Utóbbi 
meghívást az alábbiakban egész terjedelmében közöl
jü k : »Mélyen tisztelt turista testvéreink! Egyesületi 
folyóiratunk a »Turisták Lapja* legutóbbi szama 
közli a központi elnökség által, a városunkban f é. 
június h )  0-án (pünkösdvasárnapján) tartandó köz 
gyűlésére szóló meghívót és ezen alkalomból rende
zendő kirándulásoknak uti-tervét. Végtelen öröm 
tölti el kebleinket, hogy egyesületünk vezérférfiait 
és testvérosztályaink képviselőit körünkben üdvözölni 
szerencsénk lesz. Mély tisztelettel kérjük szeretett 
testvéreinket, szíveskedjenek odahatni, hogy minnél 
szám osabban jelenjenek meg szerény városunkban, 
mely mindent el fog követni, hogy itt tartózkodásu
kat legkedvesebb emlékeik köze sorolhassák. Ősz 
talyunk még csak pár éve áll fenn. — azonban a 
tu rista  ügy iránti igaz lelkesedésből, az Alpok ide- 
nyuló végagain és ezeket koronázó erdőségnek kim a
gasló pontjain, a turista élet igényeinek annyira 
igyekeztünk már is eleget tenni, hogy nagy örömmel 
látnánk, ha egyesületünk t. tagjai — szeretett test
véreink — közül minél többen jönnének meggyő
ződni eddigi tevékenységünk eredm ényeiről, hogy 
elismerő szavaikból buzdítást, szives tanácsaikból 
további m unkálkodásunkra irányt nyerjünk. Jöjjenek 
kérjük, minél számosabban. Tárt karokkal, igaz 
magyar vendegszerelettel varja  Önöket osztályunk
nak minden tagja, városunknak minden lakósa. 
Testvéri üdvözlettel a M. T. E kőszegi osztályának 
megbízásából Kőszeg, 1897. május hó 20-án. Kőszegi 
József, titkár. Szovjak Hugó, elnök. Somogyi Miklós, 
alelnök.

— Felhőszakadás es jégeső F hó 24-én d. u. 1 
órakor nagy mennyiségű s mogyoró nagyságú jégeső 
hu llo tt ala Turócmegyében, mely a földet vastag 
rétegben boríto tta  el, később pedig valóságos felhő
szakadás volt.

— Új egyhaz-felügyeló. A trencséni ág. ev. egy
házkerület f. hó 10-án m egválasztotta új egyház-felü 
gyelöjét és pedig Hucsek Mihály személyében, a 
kiről laptársunk, a Vágvölgvi Lap azt írja, hogy t'edd- 
hetlen előéletű tisztes földműves, ki egy ideig cse
lédszerzéssel is foglalatoskodott. Tevékeny tagja volt 
az egyházközség harcias kedvű többségének és 
ism eretes volt arról, hogy véleményének kifejezésé
nél nem igen válogatta meg a szavakat, s egyáltalán
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hijján  volt annak , a m it finom  m odornak  szokás 
nevezni. Az egyházközség  nagyszám ú in te llig en c iá já ra  
n yom asz tó  h a tá ssa l van az uj v á lasz tás, ső t a boszan- 
kodás és szégyenkezés é rze te  fogiu el, lá tv án  azt, 
hogy ezen rep rezen ta tív  á llá s ra  egy te ljesen  k ép te 
len em b ert em eltek.

— Dalárdistak Rajecfürdón. A tre n c sén i da leg y 
let pünkösd  v a sá rn a p já n  k irá n d u lás t ren d ez  R ajec- 
fü rdöbe. A k irán d u ló k  d é lu tán  4 ó ra k o r  érkeznek 
meg s este  han g v ersen y t ren d ezn ek .

— Szives vendéglátás. A b e sz te rceb án y a i főgim 
názium  növendékeit a jú n iu s  hó 20-án  K ecskem éten 
m eg ta rtan d ó  to rn a v e rse n y  a lk a lm áb ó l, F élegyháza 
v áro s  közönsége m agyar vend ég sze re te tte l hív ta  m eg, 
s t is z te le tü k re  fényes m ajá lis t  rendez . Ez a szíves 
v en d ég lá tás  v iszonzása  ak a r  lenni an n ak  a tes tv é 
rie s  fo g ad ta tásn ak , m elyben a b e sz te rceb án y a iak  
ré sz é rő l a félegyházi d iák o k  részesü ltek  két évvel 
az e lö l t ,  m ásrész t, hogy a lk a lm a  legyen a felvidéki 
fju ság u ak  m eg ism erkedn i az  alfö ld  ’ vendégszerető  

m agyar népével.
— Friedm ann Mer ru ltk a i gyógyszerész, gyógy- 

tá rá t,  eddigi hely iségéből, a s é ta té r  mellett, levő 
K afen d a-fé le  h ázba he ly ez te  el, az osztály  m érn ö k 
ség á te lle n é b e .

—  Villámcsapás. F . hó 27 én d é lu tá n  h a ta lm as 
zá p o re ső  v o n u lt végén T urócm egyén v illám lás  és 
m enydörgés közt. E zú tta l a  v illám  a h e ly b e li c s e n 
d ő rség i lak tan y a  épü letébe c sap o tt le szé tro n g álv a

kém ény t és a fa la t. S ze ren csé re  em b erb en  nem 
te l t  k á rt.

— Fontos h a tá ro za l. A k öz igazga tási b író ság  
h a tá ro z a ta  é rte lm éb en  a m agy. áll. v a s ú tik  igazga 
ló ság áh o z  kedvezm ényes vasúti jegyek tá rg y áb an  b e 
a d o tt  kérvények b é ly e g m e n te se k ; teh á t jövőben , a 
kedvezm ényes vasúti jeg y e k re  jo g o síto tt  á llam i t is z t 
v iselők, tan á ro k  és tan ító k  c sa lá d ta g ja ik  részére  
bélyegm enteseri k é rh e tik  a kedvezm ényes v asú ti jeg y e 
ket. Ezzel a fontos h a tá ro z a tta l egy régó ta  dívó 
an o m álián ak  v e tte ie tt  vége.

— A tu ris ta ság  és  a tanítók. Az Erdély részi 
K árpátegyesü let a tu ris tá s k o d á s  körébe a  n é p ta n ító k a i 
is ó h a jta n á  bevenni o lykép , hogy ők eg yesü le tüknek  
m inden tagsági díj fizetése  n é lkü l leh essen ek  tag ja i, 
d íjta la n u l k ap h assák  h o n ism erte tő  »Erdély« cím ű 
fo ly ó ira tu k a t;  e m ellett az egyesü le t a tagokúi belépő  
tan ító k a t u tazáso k n á l k ieszk ö z lö tt kedvezm ényekben 
ré sz e s íti, ren d e lk ezésü k re  b o c sá tja  az o rszág  m ajd 
nem  m inden neveze tes  p o n tjá n  re n d sz e re s í te t t  tu r is ta 
sz á lló k a t s á lta láb an  az  u ta z á so k ra  nézve, ő k e t ve
zeti, irá n y ítja . — Az eszm e v a lóban  p á rto lá s r a  m éltó, 
és pedig a n n á lis in k a b b , m ert az egyesü le t a fen t 
é r in te t t  kedvezm ények n y ú jtá sá v a l szem ben a  tan ító k 
tól egyebet nem kíván , m int azt. hogy a tu ris ta sá g  
i rá n t  é rd ek lő d ést k e ltsen ek , a nagy közönségét tám o 
g a tá s ra  h ív ják  fel s  az egy esü le tn ek  a k irá n d u láso k  
ren d ezéséb en  és m ás hazafias fe lad a to k  m eg v a ló sítá 
sá b an  m inden anyagi á ld o za t n é lkü l seg ítség é re  le 
gyeitek.

Közgazdaság.
Á llattenyésztésünk egyik baja.

F  K I,  V I D É K I  I I  V I I  A  |» Ö

A nyugatró l im portált szarvasm arhak , az angol 
hus-sertések  hova-tovabb nagyobb té rt foglalnak h a 
zánkban. S annak daczara m ég ma sem vagyunk 'tisz
tában  azzai, hogy tuiajdonképen melyik szarvasm arha 
fajta  is a leghasznosabb az im portá lták  közül, azért, 
m ert az ugyanazon fajtat tenyésztő  gazdak nyilatkozata 
tap asztala ta  is eltérő. K étség e t sem  szenved, hogy a 
talaji és égalji viszonyok vidékenként e ltérők  lévén, 
más és más tap asz ta la to k ra  vezetik a tenyésztőket ; e 
különböző, sokszor hom lokegyenest ellenkező eredm é
nyeknek mégis legalta lanosabb oka az, hogy az a 
p irostarka, vagy borzderes szarvasm arha hazájában 
o k a lta  jo b b  takarm ányozáshoz volt szokva, mint a 

minőben M agyarországon a leg több hely t részesül. — 
E ró tak arm an y ért pénzt a m agyar gazda nem igen ad, 
de a m ellett arról sem  gondoskodik, hogy elegendő 
és jó  m inőségű szálas takarm ánya legyen. — Vájjon 
hány gazdaság van az országban a hol • a takarm ány, 
a jó  minőségű széna, lóhere, luezerna bővében van. — 
N agyon sok bizony nincs, a leg több hely t már a tél 
kezdetén nagyon takarékoskodnak  a szénával, szalm á
val póto lván  azt részben. B átrán  (elm ondhatjuk, hogy 
állattenyésztésünknek egyik  legnagyobb  baja. hogy 
nem rendelkezünk elegendő m ennyiségű takarm anynyal, 
a minek következtében  különösen a  szarvasm arha la s 
sabban fejlődik, későbben válik é rtékesithetové. s 
akkor sem kapunk é rte  olyan a rt, m int a minőt kap 
;unk volna jo b b  ta rtas  m ellett, talán egy  fel évvel 
vagy egy évvel is korábban.

E  körülm énynek egyik oka, hogy országszerte 
aliaiában véve kevés tak a rm án y t term esztünk, hogy 
az utóbbi io  év a la tt a rét-te rü le t köridőéiül 100,000 
hektárral m egapadt, a másik pedig , hogy retjeink 
term ésátlaga nem kielégítő, m ert azokat semuii nemű 
apoiasban nem részesítjük. — Így  pl. 1891.-ben a rétek  
átlagos term ése — országszerte  —  hektáronként 22.99 
mm. volt, ho lo tt pl. N ém eto rszágban  ugyanakkor 32-1 
m ai., só t H orvat-Szlavonorszagban is 27 96  mm, volt.

Ezen m indenesetre segíteni keli, az á ltá l, hogy a 
szántó-terü leten  is tö b b  takarm ánynövényt term esztünk, 
a rétek  term őképességét is boronalas, tragyaléveii 
m egöntózés, vagy 4 — 5 m éterraazsa T hom as-saiak  fei- 
hm tése áltál fokozzuk. —  Különösen a rétek  te rm ő 
képességének fokozása nagy fontosságú dolog  volna,

m ert ilyeténképen tö b b  takarm ány t term eszthetnünk  a 
nélkül, hogy ezért tö b b  szántóföld terü lete t kellene le
foglalnunk.

IC csekély fáradság  bőven adná m eg ju ta lm á t az 
állatállom ány intensivebb fejlődésében, minek folytán 
azok ham arabb  válnának piaczképesekké, ham arabb 
forogna a bennük fekvő tőke, s igy okvetlenül nagyobb  
hasznot m utatna gazdaságuvk ezen nagy  fontosságú ága.

—  A trie sz ti á ltalános b iztosító tá rsaság  (A ssicu- 
razioni Generáli) f. évi április hó 12-én ta r to tt  65-ik 
közgyűlésén terjesztettek  be az 1896. évi m érlegek. Az 
elő ttünk fekvő igen terjedelm es zárszám adás 60  oldalra 
terjed és mint minden évben úgy az idén is szám os 
rendkívül érdekes sta tisz tikai ad a to k a t ta rta lm az . Ezen 
jelentésből latjuk, hogy a központi igazgatóság  a napi
rend elő tt szomorú kötelességnek felelt m eg, midőn 
elhunyt, felejthetetlen, érdem dús m agyarorszagi képvi
selőjéről R ó tt Józsefről következőképen em lékezett meg 
kegyclette ljesen: >Rott József budapesti képv iselő 
ségünk főnöke, legeiőkelöob m unkatársunk, ki kora 
ifjúsága óta felülmulhatlan buzg dóm m al szentelte teljes 
tevékenységét és szellemének kiváló adom ányait a 
társaság  érdekeinek, a múlt év végén súlyos b e teg ség 
nek e sett áldozatul, R ó tt József, elhunyt kartarsunk  
em lékét mindig tiszteletben fogjuk tartan i és Önök 
bizonyosan csatlakoznak mély gyászunkhoz és ennek 
ünnepies kifejezést fognak adni.* Az évi jelen tésből 
látjuk, hogy az életbiztosítási osztály d ijtarta léka 1896. 
évi deczem ber 31-én 3682 .783  írt 61 krral 48.914.760 
írt 37 krra  em elkedett. Az ugyan ak k o r érvényűén volt 
életuiztositási töke összegek 189,549,380 frt 95 krt 
te ttek  ki, mig az év folyamán bevett dijak 7,887.184 
frt 57 k rra  rúgtak . — A tűz és szállítmány-biztosítási 
ágakban  a díj- és iileték-bevétel 11,660.231 frt 19 kr. 
v o lt; miből 4 ,6 9 4 7 6 8  frt 19 kr. v iszontuiztositásra for- 
d itta to tt, úgy, hogy e tiszta díjbevétel 6,985.463 írtra  
rúgott, mely összegből 3.315.061 frt 39 kr. mint díj
tartalék  m inden tehertő l menten, a jövő évre vite tett 
a t. A jövő evekben esedékessé való dijkötelezvények 
összege 31,896255 írt 27 krra em elkedett, K aro k ért a 
tarsasag  1896-ban 9,890.288 frt 74  krt fo lyósíto tt.
Ehhez hozzáadva,- az eiöuoi években teljesíte tt kárfize
téseket a tarsasag  alapitasa ó ta karok fejében 2 9 1,247.887 

! frt 35 krnyi igen tekintélyes összeget fizetett k í. E bből 
a kártérítési összegből hazánkra 54.452.856 frt 37 kr. 
esik mely összeget a társaság  166.000 káresetben fize
tett ki. A  n y ereség tarta lékok  közül, m elyek összesen 
6,554.104 írt 64  krra  rúgnak, küm nösen kiem elendök : 
az alapszabalyszerinti nyereség ta rta iék  mely 2,625.000 
frtot tesz ki, az é rték p ap íro k  arfo lyam ingadozasa és 
fedezetére a lak íto tt tartalék, mely daczára  annak, hogy 
e czeira egy 5 0 0 0 0 0  frtos külön tartalék  ail fenn, az 
évi nyereségről kihasíto tt 280.000 írtta l 3 8 4 9 .1 0 4  frt 
64  krra  em e lte te tt fel és tovaooa a 8 0 0 0 0  írtra  rugó 
ketes követelések tartaléka. — Ezeken kivid fennal még 
egy 120.000 frto t kitévő külön alap, m eiynek az a 
rendeltetése, hogy az életbiztosítási osztályban a kam atiab 
esetleges csökkenését kiegyenlítse. A tarsasag  összes 
tartalékjai és alapjai, m elyek első rangú é rtékekben 
vannak elhelyezve az idei á tutalások folytan 61,05 I -2 11 
frt 83 krról 66 ,1 7 4 0 1 0  frt 30 krra em elkedtek. Ezen 
értekekből több  mint iS millió m agyar é rtékekre  esik. 
Ezen alkalom m al felemiitendonek tartjuk , hogy a cs. 
és kir. felséges uralkodó csalad m agan és alapítványi 
uradalm ainak M agyar-, Cseh- és M orvaországban levő 
összes épületei, leltári készletei és term ényei, valam int 
gyarai tűz elien a trieszti altalános biztositó társaságnál 
(Assicurazioni Generálinál) cs a term ények jég  ellen 

Assicurazioni Generaii leanyintézeténél, a M agyar 
jég  és viszontbiztosító részvénytarsasaguai hosszú időre 
e ttek  biztosítva.

1897. május 30. 3

Az
N y í l t t á  r.

rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk.

Foulárd-selyem et 60 krtól 3 frt 35 krig  m éte
ren k é n t — ja p á n i ,  ch in a i, s. a. t. a legújabb m in tá 
z a tta l és sz ín ek b en , ú. m. fekete, fehér és  színes, 
Henneberg selyem et 45 k rtó l 14 frt 05 k rig  m éteren - 
k in t sim a, csikós, k ockázo tt m in tá zo tt,d a m a sz o lt s. a. t. 
(m in tegy  240 kü lönböző  m inőségben  és 2000 sz in  és 
m in tá za tta l s. a. t.) a m egrendelt á ru k a t  p o stab ér és 
vámm entesen a  házhoz szállítva, v a lam in t m intákat 
posta fo rdu ltáva l küldenek l l c i i m r l i c r ^  (cs. és 
k. udvari szállító) s e l y c in j s y ú i 'a i  '#,üi*ic*l»l»cii. 
S vájcba  c ím zett lev e lek re  10 k ros. lev e lező lap o k ra  5 
kros bélyeg rag asz tan d ó . M agyar nyelven  i r t  m eg
ren d e lések  p o n to san  e lin té/.te tnek .

R ichter féle H o rgony-P a in -E xpeller
L in lm e n t . C a p s ic i co m p .

Ezen hirnovos háziszer ellontállt az idő megpróbálásának, 
mert már több mint 27 óv óta megbízható, fájdalomcsilla
pító bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, csüznál, tag
szaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok által bedörzsölc- 
sokro is mindig gyakrabban rondoltctik. A valódi Ilorgony- 
Pain-Expollor, gyakorta Horgony-Linimont clnovezós alatt, 
nőm titkos szór, hanoin Igazi népszerű liáziszer, molynek egy 
háztartásban som kollono hiányozni. 40 kr., 70 kr. ős 1 frt. 
üvegonkénti árban majdnem mindon gyógyszortárhan kész- 
letbon van; fő rak tár: Török József gyógy- 
szerósznól Budapesten. Bevásárlás alkalmával 
igen óvatosak legyünk, mert több kisebbórtókti 
utánzat van forgalomban. KI nem akar megkérő- 
sodnl, az minden egyes üveget „Horgony" véd
jegy es Richter ezógjegyzós nélkül mint nem va
lódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD.ét UfM, cl U Ur. advirl milliók, HUDOLSTóOT.
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L KArfizatésak (a kárfelvételi költségekkel ogyOtl):
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részéi 
fi. Szállitmánybiztooilás- levonva a viszontbiztosilók 

részéi ..................................................................
3. Jégbiztosítás, levonva u viszontbiztosítók részéi
4. Balesetbiztosítás, levonva a viszonlbizlosilók részét 

R. üzleti kiadások (levonva a viszontbiztosítók térit-
méuyeit):

1. .Szervezési költségek (a folyó számlán toljoson
t ö r l e s z t v e ) ..........................................................

fi. J u ta lé k o k ..................................................................
3. Folyó igazgatási költségek ,  , .  • >
4. Adók és illetékok . • • » • >

III. Latrisok 4a agyib kladátok
1. Lairások kétes követelésiekre.................................
2. Egyéb kiadázok : Járulék és kamat a hivatalnokok

ellátási pénztárába..................................................
IV. Tartalék függő kirokra:

1. Tűzbiztosítás levonva a viszontbiztosilók részéi
2. Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbizt. részét
3. Jégbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét .

V. A b'ztoaltázl alapok Alliza a számadási Av végén:
1. Díjtartalék:

a) Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok részéi
b) Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbizto

sítók részét .................................................
2 Tőkésített n y e ro ség ta r ta lék .................................
3. Értékpapírok árfolyamtarlalek.i . . .
4. Kétes követelések t a r t a l é k a .................................

VI. A balesetbiztosítási tárnának viszontbiztosítása .
VII. Évi ízlett nyereség .................................................
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I. A biztosítási alapok áthozatala a mull évről:
1. Díjtartalék, levonva a viszontbiztosítók lé
2. Tókésitelt nyereséglurtub k
3. Értékpapírok árfolyumtartaléka .
4. Kétes követelések tartaléka

II. Függő károk tartaléka a múlt évről (levonva a vi

III. Oijbovétel t> —.nva ;l
1. TA7I' iztositas 

le viszontbiztosít.

Balesetbiztosítás (b vonva a viszontbizte 
IV. A tőkebefektetések hozsdóka:

I. Köb són ■ é* leszámítolási kamat, továbbá liiteünlcz.ulekiié 
‘kpénztorakn.it eszközölt beletek kamata .

I. Jelzálogkor 
'. Értékpapírok 

■ zatlanok I
kamata

Ingatlanok tiszta liozaduka 
V. Eg, ób bevételek:

1. K >lvény illetékek
n) ’l'űzhiztositás
b) Sz.ioibo oybiztosit.is
c) Balesetbiztosítás .

2. Könyvszertl árfolyam nyer

I. Eseéékei biztosítások és Járadékok fizetése •
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások, levonva

a viszontbiztosilók ré-zet . . . . .
5. Elétés esetére sz-'lo biztosítások, levonva a viszont

biztosítók részét ...................................................
3. Járadékbiztosítások . . . . . .

II. Flze'ések visszavásárolt könyvekért, levonva a viszont
biztosítók részel ...........................................

Hl. Ositalék-Aretések blztosl'oltaknak . . . .
IV. üzleti kiadások (levonva a viszontbiztosítók lérilmonyeit) 

t. Szervezési költségek! a folyó.számlán teljesen lör-
2. Szerzési költségek I leszívó .  - . .
3. Folyó igazgatási Ü gyek ...........................................
4 Behajlási jutalékok . . . . . .
6. Orvosi k ö l t s é g e k ...................................................
fi. Adók és i I* lékek . . . . . . .

V. leírások ás egyeb kiadások : beírások ketes követe
lésekre és ingat'aura . . . . . .

VI. FUiaö károk tartaléka :
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások, levonva a

viszontbiztosilók részér • . . .
2. Elélrsi biztosítások levonva a viszontbiztosilók

r é s z é t .......................................... - -
3. Járadékbizlosil sok - . . . .

VII. A biztosítási alapok eláss a számadás év végén:
1. Díjtartalék

1) Halálos, szóló és v.’gy. I iz*. lev.
a viszontbiztosítók részét frt 40.713.009-93

b) Elélési biztosítások, lovonva a
viszontbiztosítok részét . 4.612.967-12

c) Járadekbizto-itások - - . 1.431.362 44
1. Díjátvitelek

n) Halálesetre szóló és vegy. bizt.,
levonva a viszontbizt részét . 1.880.564*90

b) E'élési biztosítások, levonva a 
viszontbizlositók teszel - . 126.23g.0B

*. KOlón tartalék a kamatláb esotb-ges hanyatlásának 
kiegyenntesers . . . . . . .

4. Tíkésitelt nyereségtnrtalók . . . .
5. Értékpapírok árfo'y.imt.irtdleka és kiegészítő tartalék
fi. Ketes követelések t a r ta lé k a ..................................
T. A biztosítottak osztalékalapja . . . .

Vili. Évi üzleti nyereség . . . .
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. A biztosítási alapok áthozatala a múlt évről:

í: SSSm M. 1 >v» . vÍMionlb:,lD,ilík ,M
3. Kdlön tartalék a kanialláb rsoll-grs hanyatlásának

kiegyonlitérór* ...........................................
4. Tókésitelt 11; ___ „ .............
f>. Értékpapírok árfolyamtarlulékn és kiegészítő tartalék

oroséglarlnl k 
árfolyamlni tolók:

ixe.es suvuiuiések bírta léka 
A biztosítottak osz.bilokal.ipja

1. Halál esetére Szóló és vég;
lositasok

levova a viszontbi/tosil
2. Elélési biztosítások

levonva viszontbiztosítási
3. Járadékbiztosítások

IV. A tőkeberuházások hozadéka

kamatai
2. Kötvényekre adott k.l .
3. Jolzálogkölcnönök kam
4. Értékpapírok kamatai 
6. Ingatlanuk tiszta luz.i

V. gyéb bevételek:
1. Kötvény-illetékek
2. Egyéb üzemi bevételek
3. KonyvazerU árfolyanm

levó belétek

Az A SS ICU R AZ IONI G E N E R Á L I  vagyonállása 1&96. deczember 31-én.

_:ti3i l>8 
40000

47*77
.*•5857

778917

A tó to l n e v e

A részvényesek adóslevelei 
fizetett részérói 

Ingatlan birtok

Gazdasági termények .................................
a) Építés alatt álló intézeti ház l’ragahan
b) Építés alatt álló intézeti ház. Milanóban . 
Kölcsönök a társaság eletbizt. kötvényeire . 
Kamatozó jelzálogilag biztosított töke-kölcsonok

in g a t la n o k r a .................................................
Kölcsönök é r té k p a p íro k ra .................................
Állam- és más értékpapírok.................................
Folyó k a m a t o k .................................................
Váltók a t a r c z á b a n .........................................
Rendelkezésre álló penzek hitelintézeteknél és

lakarékpénzlarakn.il.........................................
Kcszpenzkeszlet az intézel igazgatóságánál és

f ió k ja in á l..........................................................
Maradvány a viszontbiztosilók számláiból 
Maradvány az intézet fiókjainak számláiból . 
Maradvány a B mérleg folyó számlájából 
Adósok ktllönbözó czimek ’alatl . . . .

a) I-etetek kezesség és biztosíték gyanánt
b) Letét Goldschmiedt alapítvány '.
C) .  Besso József alapítvány
d) .  Calabi H. alapítvány . . . .

Bútorzat ej vesszekrenytk a társaság összes híva 
talajban, czégláblak, papír- ós nyomtatvány az
oiszes ra k tá ra k b a n .........................................

Elölegozett jutalékok és szervezési költségek

A
forrni

roooo
167501

4128756
128024
.6,9.33

11:8356
326865 
25973.') 

I l i '399 
551146 
*00611 

172 H7«

! i
forint

1837500

4655000

92.50 0 
15504 

56909.88

U

34428
42047

132305

Jkswsea _
fo int ki

8674000
46 V 000 
1277000 
136155 
02 059 
15564 

6690988
3161659
267501

45054559
385482
26.1938

1617610
261284 
301>80 

1379205

3553471
3000
IUMI0
3000

Besso József, Besso M-,
H E G E D Ű S  S Á N D O R

igazgató tanácsos.

A  c:s. k lr .  s z a b .  A & slcu raz lo n l C e n e i
Dr. Bozza Camil.o,

A vczértilkár

A  té te l nőve

40135482 35

4728.

60315325
T'EIIEH.

Alaptőke ..........................................
Tökésilett nyereséglartnb-k
a) Tartalékalap az értékpapírok árfolyi 

du/ásaiiak fedezésére
b) Kiegészítő lartabA; . . . .  
Tartaloxalsp kétes követelések fedezé.-ér
a) Díjtartalék folyt 

az A mérlege 11
Díjtartalék a folyt*

.1 ti merlrgeii
b) Dijátvilel a B mérlegen 
c/ Kitt'iii alap a kamatláb esetleg),a

hanvatlásának Iciegyeiilitésérd 
Tartalék fUggóben levő kárfize

tésekre
az A mérlegen
a B mérlegen

Osztalékalap az élei biztosításban nynremén 
biztosítottak javára . . . .

A hivatalnokuk ellátási pénztárénak vagyon.

biztosítok
■észének

Jelzdlogliilelczók 
Egy nleg a viszontbizb 
Kgy ni g az intézőt fiókjaim 
Egyenleg az A mérleg foly 
llil.-le/ök ktlloiibözó c/iin.-l 
llelétek kezesség é» l.izbisi 

Ivdny

ók s ámlaj

Bcs«o József alnpilvánv . . ,
| Calabi B. alapítvány . 

a) Nyereség előírás.(A-iii. il. g)
),) Nyereség az évi U/.fclbOl .

I A jövő években lejárandó tll/hizto-
sitási dijak

\ Ifi
forin t kr. l'nr-nt | kr. forint kr.
262.* 000

13125 0 2625000
10 "6660 203311' 20 3069' *'4 61

40000 — 400 0 — 80 8j0 —
3315061 39 - 83:5i'6l 39

— — 467879 9 49 46787939
“ 88 10 0320 88

~ - 120000 - 120000 -

810852 72 81 852 72
606100 30 506401 30

707018
— 620386 KI

— - 767613 86
1092734 10 65881 41 1148618

44127
17

35 55145 21
74

1831395 65 3553471
1977 621350

30001 ...... — — — liOuo _3000 — — 3IH)0 —
8.10239 02 027098 23 1457937 86

Iv 59673761 31 7358.5874 73

1 1 1

Az intézet hivatalok helyiségei Budapesten. Dorot'ya i IcrttlO. szám alatt,

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti

- -  _ II k ö z p o n t i  IfrazRntósAiKa T r l e s tb u n .
Baro BruokR Olt4.u i ^Romanin-Jacur-Manó, Báró Morpurgó József, Segré V.

M a  B y - o r . a .1 v  e z  é r ^ ,  n ö k  s  « a :Poór.liiUéiat-seJAt házában.

legnagyobb készséggel adatnak és élet-. 
— «=»--  ' i N K o i i i h l / i i o k i K ó  1% -fű i'M a  és bales

szamara a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el.

A t.-szt.-máiToui ügynökség: K uffler

üvegbiztositások az I s s e e u r a x l o n l  Weucrnlll.^'jéabh'tosltasTk 1a°k’v y eya"°tt íciv.'lágo?itósok
E l s ő  «.  á l t .  b a l e s e t  e l l e n  b i z t o s í t ó  t á r s a s á g  számára « i „ . iS kÍ Í ' . ™  v l s z o n t b l z l o s l t ó  i M á r s . ,  és baleset

tűz-, szállítmány- és 
elleni biztosítások az

Zsigm ond.

Turbc-sxt-m arton, Magyar N yn.nái M j.goo, Karancané.
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